
平成 29年 10月 6日 

管理薬剤師 各位 

 

愛媛大学医学部附属病院薬剤部 

薬剤部長 田中亮裕 

 

院外処方せんのお薬伝言板 

【保険薬局薬剤師からのコメント】欄の一部変更について 

 

拝啓 時下、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、

当院の薬剤業務に対するご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

現在、当院におきましては積極的に保険薬局との連携（薬薬連携）を図る目的で、院外 

処方せんのお薬伝言板を活用した試みを実施し、情報提供および共有化に努めて    

おります。 

一方、平成 29年 5月 30日より「個人情報の保護に関する法律」が全面施行され、「医療・   

介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いのためのガイダンス」なども作成されて

おり、個人情報の適切な取扱いについてより一層配慮する必要があると考えています。 

そこで今回、院外処方せん右半分のお薬伝言板【保険薬局薬剤師からのコメント】欄を 

一部変更させて頂きたいと考えております。先生方から得た情報は当院の電子カルテへ  

フィードバックさせて頂き、その情報を基に交互の情報共有が円滑に進めば幸いです。 

ご多忙とは存じますが，ご理解とご協力の程よろしくお願い致します。 

 

敬具 

運用開始日：2017年 10月 6日金曜日から 

 

【変更前】                        【変更後】 

保険薬局薬剤師からのコメント（後発医薬品情報提供を含む）        保険薬局薬剤師からのコメント（後発医薬品情報提供を含む） 

 

 

 

 

 

                               必要な連携に伴う個人（患者）情報の提供・共有について 

                                                  □同意あり   □同意なし 

 

参考資料 

 個人情報の保護に関する法律（平成 15年 5月 30 日法律第 57号、平成 29 年 5 月 30 日全面施行） 

 医療・介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いのためのガイダンス（平成 29年 4月 14 日通知） 

 「医療・介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いのためのガイダンス」に関する Q&A（事例集） 


